附件1：

医学部新生成长计划
一、教育主题与目标任务
贯彻落实习近平总书记关于“扣好人生第一粒扣子”的讲话精神，深入落实学校综合改革的思路和部署，突出价值观教育，培养和提升新生的道德力、学习力、领导力、适应力、表现力和鉴赏力等这六种能力。
二、基本形式与活动时间
以“新生成长计划”为载体，由医学部教育处、学工部进行兼顾线上与线下的整体策划，对新生完成从接收录取通知书，到进入校园三个月适应期的一系列教育与成长计划。其中，线上活动由教育处、学工部进行整体安排，面向全体本科及长学制新生；线下活动以学院为单位开展，面向医学实验、医学检验、口腔医学技术和护理专业新生。
三、工作方案与建议形式
（一）“新生成长计划”的线上活动——医学部教育处、学工部负责策划并组织实施。
利用“北医学工”（微信号puhscxgb）公共微信平台，教育处、学工部拟开展以下工作：
	名称
	推送
时间段
	具体操作
	实现方式

	微语录
	报到前一周开始
	在假期，收集新生入校前的微心情
	择优在平台发布并编辑入《新生文集》

	初体验
	报到当天
至一周
	收集报到当天新生的感想与心情
	按学院择优发布

	新生指南

	报到前三天开始
	收集相关部门分享资料、报到须知、专业简介与服务指南等，并进行编辑
	设置自动回复集锦；参见附件7的简介导览

	学长说
	报到当天
至一周
	本学期通过微信平台收集在校生对新生的寄语，限定“学业、生活、学生活动、情感”等关键词
	开学后按主题在平台推送

（二）“新生成长计划”的线下活动——教育处、学工部负责制定方案，由各单位分别组织实施。
1、时间安排：

9月5日（周六）新生报到，9月6日（周日）~9月13日（周日）是为期一周的集中新生入学教育时间，之后至开学后3个月贯穿“新生成长计划”的各项活动。
2、活动方案：

	类型
	内容/部门联系人
	时间
	地点/部门联系人
	要求

	必选方案
	新生体检（附件4）

集中体检+接种疫苗
看PPD实验结果
拍胸片
	9月8日7:30-13:00
9月11日12:00-13:00
9月12日8:00-11:00
	校医院
校医院
北医三院
	请认真阅读附件须知，体检和疫苗费用需要现场刷卡支付

	英语分班考试（附件5）
	9月8日14:00-16:00
	逸夫教学楼
	请认真阅读考试须知

	校领导看望新生
	9月7日,17:30（医预学生宿舍）/时间待定（医学部宿舍）

	医学部新生开学典礼（附件6）
	9月10日8:30-9:30
	医学部操场
	7:30入场完毕

	大学第一课（附件6）
	9月10日10:00-12:00
	会议中心礼堂
	请典礼结束后迅速到达会议中心

	北京大学开学典礼（附件6）
	9月11日8:30-10:30
	北大邱德拔体育馆
	7:00在图书馆门前集体乘车

	心理适应及情绪与时间管理
	9-10月
	心理咨询中心进行协调、安排

	1、学习与选课指导
2、校园生活指导
3、安全教育(含安全演习）
4、新生班级建设

5、专业介绍与参观
6、校纪校规教育与考试
7、指导新生学习《学生手册》与答疑
8、表格填写
9、其他专业特色的教育活动
	9月7日-新生入校3个月内
	各学院
2810，许老师
	各学院自行安排时间和形式，自行与相关部门提前沟通
教育处给予协助

	可选方案
	1、适应指导

2、学生工作与学生活动指导

3、文化参观与迎新文艺汇演

4、校园环境介绍

5、图书馆参观与介绍

6、校史展参观与介绍
7、解剖陈列室参观

8、医疗保险制度介绍
9、观看《北医的一个世纪》纪录片
10、其他专业/人文特色活动
	9月7日
-新生入校3个月内
	1268，张老师
1466，张老师

2390，柴老师

	各学院根据实际需求，自行选择相应内容，确认时间和形式
教育处给予协助

3、组织实施：
集合上述活动方案，鼓励各学院基于“新生导师”开展工作。建议方案如下：
	主题
	完成时间
	工作建议
	工作方式

	导师招募
	 8月底
	1、学长、教学管理者、一线教师均可成为新生导师
2、每位导师负责10名左右新生

3、工作时间由新生报到开始至入学三个月结束
4、标准由各学院自行拟定
	学院自行招募
教育处支持与督导

	导师培训
	新生报到前
	1、 明确工作要求
2、 建议对流程和内容均进行标准化培训
	学院结合专业特色
教育处支持与督导

	开展工作
	报到至入学三个月
	1、 工作内容在学院整体安排下开展
2、 建议标准化流程下纳入导师的个性化内容
	学院组织实施
教育处支持与督导

	总结评优
	12月中下旬
	1、 总结本年度新生导师的经验与建议
2、 对优秀导师给予鼓励
	学院组织实施
教育处支持与督导

联 系 人：郑凌冰、于晨

联系电话：82801553

电子信箱：yuchen8778@163.com
[image: image1.png]